

### Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: FONDAZIONE GRUPPO ABELE ONLUS

Sede: CORSO TRAPANI 95 TORINO TO

Partita IVA: 02119660013

Codice fiscale: 80089730016

Forma giuridica:

Numero di iscrizione al RUNTS: 80089730016

Sezione di iscrizione al RUNTS:

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie:

## Bilancio al 31/12/2024

### Stato Patrimoniale

|                                                                                               | 31/12/2024     | 31/12/2023     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Attivo</b>                                                                                 |                |                |
| <b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>                                           | -              | -              |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                                                                    |                |                |
| I - Immobilizzazioni immateriali                                                              | -              | -              |
| 1) costi di impianto e di ampliamento                                                         | -              | -              |
| 2) costi di sviluppo                                                                          | -              | -              |
| dell'ingegno        3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere | 9.741          | 7.395          |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                              | -              | -              |
| 5) avviamento                                                                                 | -              | -              |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti                                                        | -              | 1              |
| 7) altre                                                                                      | 503.131        | 759.741        |
| <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>                                                    | <b>512.872</b> | <b>767.137</b> |
| II - Immobilizzazioni materiali                                                               | -              | -              |
| 1) terreni e fabbricati                                                                       | 5.444.647      | 5.826.459      |

|                                                    | 31/12/2024       | 31/12/2023       |
|----------------------------------------------------|------------------|------------------|
| 2) impianti e macchinari                           | 40.542           | 61.309           |
| 3) attrezzature                                    | -                | -                |
| 4) altri beni                                      | 218.491          | 203.913          |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti             | -                | -                |
| <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>           | <b>5.703.680</b> | <b>6.091.681</b> |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                 | -                | -                |
| 1) partecipazioni in                               | -                | -                |
| a) imprese controllate                             | 92.750           | 128.175          |
| b) imprese collegate                               | 392.708          | 392.708          |
| c) altre imprese                                   | 50               | 50               |
| <b>Totale partecipazioni</b>                       | <b>485.508</b>   | <b>520.933</b>   |
| 2) crediti                                         | -                | -                |
| a) verso imprese controllate                       | -                | -                |
| b) verso imprese collegate                         | -                | -                |
| c) verso altri enti del Terzo settore              | -                | -                |
| d) verso altri                                     | 16.258           | 13.248           |
| esigibili entro l'esercizio successivo             | -                | 1                |
| esigibili oltre l'esercizio successivo             | 16.258           | 13.247           |
| <b>Totale crediti</b>                              | <b>16.258</b>    | <b>13.248</b>    |
| 3) altri titoli                                    | 1                | 1                |
| <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>         | <b>501.767</b>   | <b>534.182</b>   |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>                 | <b>6.718.319</b> | <b>7.393.000</b> |
| <b>C) Attivo circolante</b>                        |                  |                  |
| I - Rimanenze                                      | -                | -                |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo         | -                | -                |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | -                | -                |
| 3) lavori in corso su ordinazione                  | -                | -                |
| 4) prodotti finiti e merci                         | 789              | 2.002            |
| 5) acconti                                         | -                | -                |
| <b>Totale rimanenze</b>                            | <b>789</b>       | <b>2.002</b>     |
| II - Crediti                                       | -                | -                |
| 1) verso utenti e clienti                          | 682.109          | 748.686          |
| esigibili entro l'esercizio successivo             | 682.109          | 748.686          |
| 2) verso associati e fondatori                     | -                | -                |
| 3) verso enti pubblici                             | -                | -                |

|                                                                           | 31/12/2024        | 31/12/2023        |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| 4) verso soggetti privati per contributi                                  | -                 | -                 |
| 5) verso enti della stessa rete associativa                               | -                 | -                 |
| 6) verso altri enti del Terzo settore                                     | -                 | -                 |
| 7) verso imprese controllate                                              | 73.371            | 39.371            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                    | 73.371            | 39.371            |
| 8) verso imprese collegate                                                | 837.541           | 1.037.540         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                    | 837.541           | 1.037.540         |
| 9) crediti tributari                                                      | 42.747            | 44.036            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                    | 42.747            | 44.036            |
| 10) da 5 per mille                                                        | -                 | -                 |
| 11) imposte anticipate                                                    | -                 | -                 |
| 12) verso altri                                                           | 1.356             | 8.562             |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                    | 1.356             | 8.562             |
| <b>Totale crediti</b>                                                     | <b>1.637.124</b>  | <b>1.878.195</b>  |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni         | -                 | -                 |
| 1) partecipazioni in imprese controllate                                  | -                 | -                 |
| 2) partecipazioni in imprese collegate                                    | -                 | -                 |
| 3) altri titoli                                                           | -                 | -                 |
| <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> | <b>-</b>          | <b>-</b>          |
| IV - Disponibilità liquide                                                | -                 | -                 |
| 1) depositi bancari e postali                                             | 902.820           | 321.935           |
| 2) assegni                                                                | -                 | 300               |
| 3) danaro e valori in cassa                                               | 9.643             | 16.263            |
| <b>Totale disponibilità liquide</b>                                       | <b>912.463</b>    | <b>338.498</b>    |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                                       | <b>2.550.376</b>  | <b>2.218.695</b>  |
| <b>D) Ratei e risconti attivi</b>                                         | <b>806.498</b>    | <b>1.364.035</b>  |
| <b>Totale attivo</b>                                                      | <b>10.075.193</b> | <b>10.975.730</b> |
| <b>Passivo</b>                                                            |                   |                   |
| <b>A) Patrimonio netto</b>                                                |                   |                   |
| I - Fondo di dotazione dell'ente                                          | 37.462            | 37.462            |
| II - Patrimonio vincolato                                                 | -                 | -                 |
| 1) riserve statutarie                                                     | 463.910           | 490.179           |
| 2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali             | 1.709.761         | 3.096.532         |
| 3) riserve vincolate destinate da terzi                                   | -                 | -                 |
| <b>Totale patrimonio vincolato</b>                                        | <b>2.173.671</b>  | <b>3.586.711</b>  |

|                                                                | 31/12/2024       | 31/12/2023       |
|----------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| III - Patrimonio libero                                        | -                | -                |
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione                       | -                | -                |
| 2) altre riserve                                               | -                | -                |
| <i>Totale patrimonio libero</i>                                | -                | -                |
| IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio                              | 20.554           | 90.431           |
| <i>Totale patrimonio netto</i>                                 | <i>2.231.687</i> | <i>3.714.604</i> |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>                             |                  |                  |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili             | -                | -                |
| 2) per imposte, anche differite                                | -                | -                |
| 3) altri                                                       | 231.442          | 231.443          |
| <i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>                        | <i>231.442</i>   | <i>231.443</i>   |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>   | <b>211.444</b>   | <b>208.199</b>   |
| <b>D) Debiti</b>                                               |                  |                  |
| 1) debiti verso banche                                         | 4.729.807        | 4.220.538        |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 2.670.183        | 1.945.981        |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 2.059.624        | 2.274.557        |
| 2) debiti verso altri finanziatori                             | -                | -                |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti        | -                | -                |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa             | -                | -                |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate                 | -                | -                |
| 6) acconti                                                     | -                | -                |
| 7) debiti verso fornitori                                      | 462.581          | 360.774          |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 462.581          | 360.774          |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate                | 631.166          | 630.659          |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 631.166          | 630.659          |
| 9) debiti tributari                                            | 643.750          | 601.324          |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 606.398          | 568.604          |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 37.352           | 32.720           |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 76.354           | 58.522           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 76.354           | 58.522           |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori                    | 211.564          | 221.106          |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 211.564          | 221.106          |
| 12) altri debiti                                               | 116.594          | 147.204          |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 70.331           | 100.942          |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 46.263           | 46.262           |

|                             | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|-----------------------------|------------|------------|
| Totale debiti               | 6.871.816  | 6.240.127  |
| E) Ratei e risconti passivi | 528.804    | 581.357    |
| Totale passiva              | 10.075.193 | 10.975.730 |

## Rendiconto gestionale

| Oneri e costi                                                                  | 31/12/2024  | 31/12/2023 | Proventi e ricavi                                                   | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--------------------------------------------------------------------------------|-------------|------------|---------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| A) Costi e oneri da attività di interesse generale                             | 3.287.782   | 4.099.514  | A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale     | 4.948.600  | 4.302.290  |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 317.056     | 293.222    | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori            | -          | -          |
| 2) Servizi                                                                     | 434.110     | 540.524    | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali                    | -          | -          |
| 3) Godimento beni di terzi                                                     | 18.761      | 16.171     | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori       | -          | -          |
| 4) Personale                                                                   | 2.764.630   | 2.670.712  | 4) Erogazioni liberali                                              | -          | -          |
| 5) Ammortamenti                                                                | 153.377     | 194.865    | 5) Proventi del 5 per mille                                         | 98.592     | 110.167    |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            | -           | -          | 6) Contributi da soggetti privati                                   | 64.027     | 63.345     |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                          | -           | -          | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                        | 283.267    | 243.654    |
| 7) Oneri diversi di gestione                                                   | 704.807     | 688.979    | 8) Contributi da enti pubblici                                      | -          | 5.000      |
| 8) Rimanenze iniziali                                                          | -           | -          | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                          | 1.854.279  | 1.517.670  |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | -           | 600.000    | 10) Altri ricavi, rendite e proventi                                | 2.848.435  | 2.362.454  |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali        | (1.104.959) | (904.959)  | 11) Rimanenze finali                                                | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività di interesse generale                         | 3.287.782   | 4.099.514  | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | 4.948.600  | 4.302.290  |
|                                                                                | -           | -          | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)               | 1.660.818  | 202.776    |
| B) Costi e oneri da attività diverse                                           | 11.520      | 26.112     | B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse                   | 44.729     | 110.659    |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 6.612       | 4.520      | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori       | -          | -          |
| 2) Servizi                                                                     | 2.381       | 10.776     | 2) Contributi da soggetti privati                                   | -          | 150        |

| Oneri e costi                                                       | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Proventi e ricavi                                                        | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------------------------------------------------------|------------|------------|--------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| 3) Godimento beni di terzi                                          | 470        | 470        | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                             | -          | -          |
| 4) Personale                                                        | -          | -          | 4) Contributi da enti pubblici                                           | 7.172      | 9.412      |
| 5) Ammortamenti                                                     | 22         | 8.624      | 5) Proventi da contratti con enti pubblici                               | -          | -          |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | -          | -          | 6) Altri ricavi, rendite e proventi                                      | 36.768     | 99.095     |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                               | -          | -          | 7) Rimanenze finali                                                      | 789        | 2.002      |
| 7) Oneri diversi di gestione                                        | 33         | -          |                                                                          | -          | -          |
| 8) Rimanenze iniziali                                               | 2.002      | 1.722      |                                                                          | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività diverse                            | 11.520     | 26.112     | Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse                    | 44.729     | 110.659    |
|                                                                     | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)                                  | 33.209     | 84.547     |
| C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi                      | 49.474     | 114.464    | C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi              | 707.508    | 1.463.583  |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali                                | 16.481     | 45.261     | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                                   | 707.508    | 580.923    |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali                             | 8.743      | 13.821     | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                                | -          | 882.660    |
| 3) Altri oneri                                                      | 24.250     | 55.382     | 3) Altri proventi                                                        | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi                  | 49.474     | 114.464    | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi          | 707.508    | 1.463.583  |
|                                                                     | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)                        | 658.034    | 1.349.119  |
| D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali             | 466.696    | 368.747    | D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali     | 6          | 1.540      |
| 1) Su rapporti bancari                                              | 54.108     | 94.812     | 1) Da rapporti bancari                                                   | 6          | 1.540      |
| 2) Su prestiti                                                      | 233.392    | 188.907    | 2) Da altri investimenti finanziari                                      | -          | -          |
| 3) Da patrimonio edilizio                                           | 139.196    | -          | 3) Da patrimonio edilizio                                                | -          | -          |
| 4) Da altri beni patrimoniali                                       | -          | -          | 4) Da altri beni patrimoniali                                            | -          | -          |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri                               | -          | -          | 5) Altri proventi                                                        | -          | -          |
| 6) Altri oneri                                                      | 40.000     | 85.028     |                                                                          | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali         | 466.696    | 368.747    | Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | 6          | 1.540      |
|                                                                     | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)               | (466.690)  | (367.207)  |
| E) Costi e oneri di supporto generale                               | 2.097.913  | 2.098.789  | E) Proventi di supporto generale                                         | 355.937    | 1.056.565  |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                | 14.803     | 16.419     | 1) Proventi da distacco del personale                                    | -          | -          |
| 2) Servizi                                                          | 802.971    | 666.091    | 2) Altri proventi di supporto generale                                   | 355.937    | 1.056.565  |
| 3) Godimento beni di terzi                                          | -          | -          |                                                                          | -          | -          |

| Oneri e costi                                                                  | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Proventi e ricavi                                      | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|--------------------------------------------------------|------------|------------|
| 4) Personale                                                                   | 814.116    | 979.768    |                                                        | -          | -          |
| 5) Ammortamenti                                                                | 121.255    | 118.830    |                                                        | -          | -          |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            | -          | -          |                                                        | -          | -          |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                          | -          | -          |                                                        | -          | -          |
| 7) Altri oneri                                                                 | 344.768    | 317.681    |                                                        | -          | -          |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | -          | -          |                                                        | -          | -          |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali         | -          | -          |                                                        | -          | -          |
| Totale costi e oneri di supporto generale                                      | 2.097.913  | 2.098.789  | Totale proventi di supporto generale                   | 355.937    | 1.056.565  |
| Totale oneri e costi                                                           | 5.913.385  | 6.707.626  | Totale proventi e ricavi                               | 6.056.780  | 6.934.637  |
|                                                                                | -          | -          | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) | 143.395    | 227.011    |
|                                                                                | -          | -          | Imposte                                                | (122.841)  | (136.580)  |
|                                                                                | -          | -          | Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)                     | 20.554     | 90.431     |

## Costi e proventi figurativi

| Costi figurativi                     | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Proventi figurativi                  | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--------------------------------------|------------|------------|--------------------------------------|------------|------------|
| 1) da attività di interesse generale | 672.296    | 601.868    | 1) da attività di interesse generale | 672.296    | 601.868    |
| 2) da attività diverse               | -          | -          | 2) da attività diverse               | -          | -          |
| Totale costi figurativi              | -          | -          | Totale proventi figurativi           | -          | -          |

## Relazione di missione

### Introduzione

La presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

## Parte generale

### Informazioni generali sull'ente

#### Commento

Il Gruppo Abele ha una storia lunga quasi 58 anni, che come tutte le storie ha attraversato fasi diverse e passaggi chiave. Momenti che hanno segnato un progressivo ampliamento dell'impegno in tante direzioni, per rispondere ai bisogni sempre nuovi della società e in particolare delle persone più povere e fragili. Uno di questi passaggi risale al 27/05/2022, giorno in cui l'Associazione Gruppo Abele Onlus ha deliberato, tramite l'assemblea straordinaria, la sua trasformazione in Fondazione.

Il 13/06/2022 la Prefettura di Torino ha iscritto la *Fondazione Gruppo Abele – Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale* al numero 1302 del Registro delle persone giuridiche istituito presso la Prefettura stessa. Cambiata la natura giuridica, non cambiano lo spirito e gli obbiettivi che da sempre contraddistinguono l'operato del Gruppo Abele: accompagnare chi soffre per motivi personali o sociali, garantire i diritti di chi vive ai margini, costruire consapevolezza intorno alle cause dell'ingiustizia per combatterla con maggiore efficacia, chiamando in causa le responsabilità di ognuno.

La Fondazione, a partire dall'anno 2020, ha avviato un processo di riconfigurazione interna, funzionale allo scorporo delle attività di tipo commerciale prima svolte internamente, che ha portato alla costituzione di tre imprese sociali, società a responsabilità limitata, controllate interamente dalla Fondazione, che si occupano di formazione e di attività editoriali.

## Missione perseguita e attività di interesse generale

### Commento

Al sensi dell'art. 3 del nuovo Statuto, l'Ente persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale. Ha, quale scopo, senza fine di lucro, la promozione, lo sviluppo ed il coordinamento di iniziative di pubblica utilità nei seguenti settori:

1. assistenza sociale e socio sanitaria
2. formazione
3. tutela dei diritti civili.
4. cooperazione allo sviluppo e solidarietà internazionale.

Nell'ambito dei predetti settori la Fondazione opera:

1. nel campo del disagio sociale, svolgendo un'azione concreta di assistenza, per l'affermazione della dignità umana e dei diritti dell'individuo, anche con sostegni o erogazioni in denaro o in natura, in favore di persone, adulti, giovane minori, svantaggiate a causa di condizioni fisiche, psichiche, economiche, sociali, familiari, che si trovano in situazioni esistenziali particolarmente difficili per assunzione di droghe o altri generi di dipendenze, patologie legate al virus HIV, disagio psichico, carcerazione, violenza domestica e di genere, tratta delle persone, vulnerabilità sociale, discriminazioni ed emarginazioni subite per il proprio orientamento sessuale, identità di genere, credo religioso, appartenenza a gruppi sociali o etnici, stato di rifugiati e/o richiedenti asilo e di migrazione indotta, e di quanti vivono in stato di disagio e/o bisogno, ed a favorirne l'aggregazione ed il reinserimento sociale;

2. in campo culturale, con lo scopo di promuovere solidarietà, cultura del rispetto e della responsabilità per il bene comune e della tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, svolgendo azioni di sensibilizzazione, documentazione, ricerca, informazione e formazione.

## Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

### Commento

L'Ente è una Onlus al momento non ancora iscritta al Registro Unico del Terzo Settore.

Ai fini dell'imposta sul reddito, l'ente beneficia del regime fiscale agevolato previsto per le Onlus.

Intanto non costituisce esercizio di attività commerciale lo svolgimento delle attività istituzionali per il perseguimento di esclusive finalità di solidarietà sociale. Praticamente si ha la completa decommercializzazione delle attività istituzionali delle Onlus, con la conseguente esclusione dalla tassazione dei proventi ricavati tramite lo svolgimento di tali attività.

Oltre alle attività statutarie l'ente svolge un'attività connessa, al fine di finanziarsi. Si tratta di attività a solidarietà condizionata esercitate nei confronti di soggetti non svantaggiati, o attività accessorie a quelle esclusive in quanto integrative delle stesse (campagne di sensibilizzazione, vendita di oggetti di modico valore). In ogni caso tali attività non possono diventare l'attività principale dell'ente e il ricavato delle stesse non può mai superare il 66% delle spese complessive della Onlus. Anche il ricavato delle attività connesse non è soggetto a tassazione, i relativi proventi non concorrono alla formazione del reddito imponibile.

Per quanto riguarda altre imposte:

1. Imposta di bollo: sono esenti dal tributo atti, documenti, istanze, contratti, ecc. posti in essere o richiesti dalla Fondazione. L'agevolazione, pertanto, riguarda le Onlus sia come enti destinatari degli atti che come soggetti che li realizzano.
2. Tassa sulle concessioni governative: gli atti e i provvedimenti concernenti le Onlus sono esenti dalle tasse sulle concessioni governative.
3. Imposta di registro: l'imposta di registro è dovuta in misura fissa per i trasferimenti a titolo oneroso della proprietà di beni immobili e per gli atti traslativi o costitutivi di diritti reali immobiliari di godimento nei confronti delle Onlus, qualora ricorrano determinate condizioni.
4. Imposta sugli spettacoli: non è dovuta per le attività di spettacolo svolte occasionalmente dalle Onlus, in concomitanza di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione. L'esenzione spetta a condizione che, prima dell'inizio di ciascuna manifestazione, sia data comunicazione dell'attività all'ufficio accertatore territorialmente competente.

Altro caso di agevolazione fiscale per le Onlus è la possibilità, per privati ed enti commerciali, di fare donazioni ed usufruire di una detrazione di imposta secondo quanto definito dall'art. 83 del nuovo Codice del Terzo Settore - D.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017.

## Sedi e attività svolte

### Commento

La Fondazione svolge le sue attività nelle numerose comunità di accoglienza presenti sul territorio. La sede di corso Trapani 95 a Torino ospita, inoltre, le attività amministrative dell'Ente.

## Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

### Commento

La Fondazione nasce dalla trasformazione dell'Associazione Gruppo Abele Onlus deliberata dall'assemblea straordinaria dell'associazione, con verbale redatto dal Notaio Remo Maria Morone, il 27/05/2022, con effetto dal 13/09/2022, ai sensi del termine sospensivo di cui all'art 2500 novies del codice civile.

Il Consiglio di amministrazione è composto da don Pio Luigi Ciotti (Presidente), Lucia Bianco (Vicepresidente), Monica Baldassa (Consigliera) Enzo Cascini (Tesoriere), Giovanni Simone Dissegna (Consigliere).

L'organo di controllo di cui all'art. 15 dello Statuto sociale è costituito dal dott. Giuseppe Bonardi (Presidente), dott. Maurizio Gili (Sindaco Effettivo), dott. Francesco Maria Perrotta (Sindaco Effettivo), dott. Dennis Pini (Sindaco Supplente). Il Comitato dei saggi di cui all'art. 8 dello Statuto sociale è così costituito: don Pio Luigi Ciotti, Marco Bertoluzzo, Nerina Dirindin, Leopoldo Maria Grosso, Gabriele Perris Magnetto, Lorenzo Trucco.



# Illustrazione delle poste di bilancio

---

## Introduzione

### Introduzione

### Criteri di formazione

#### *Redazione del bilancio*

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

## Principi di redazione

### Commento

#### *Struttura e contenuto del prospetto di bilancio*

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice civile

### Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del Codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

## Cambiamenti di principi contabili

### Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del Codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

### Commento

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## Criteri di valutazione applicati

### Commento

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

I valori contabili espressi in valuta sono stati iscritti, previa conversione in euro secondo il tasso di cambio vigente al momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio sociale secondo le indicazioni del principio contabile OIC 26.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

| <b>Voci immobilizzazioni immateriali</b> | <b>Periodo</b>      |
|------------------------------------------|---------------------|
| Brevetti e utilizzazione opere ingegno   | 20%-33%             |
| Altre immobilizzazioni immateriali       | Vita utile del bene |

Le eventuali alienazioni di beni immateriali avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo.

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Al sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Nel caso in cui risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione deve essere svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi della rettifica deve essere ripristinato il valore originario rettificato degli ammortamenti. In taluni casi il costo di acquisizione di un'immobilizzazione è direttamente ridotto del contributo in denaro destinato al bene immateriale..

### **Beni immateriali**

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

I beni immateriali generati internamente sono rilevati al costo di fabbricazione comprendente tutti i costi direttamente imputabili ai beni stessi.

**Immobilizzazioni materiali**

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato nel rendiconto gestionale.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati.

Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico nel rendiconto gestionale di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi.

Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

| <b>Voci immobilizzazioni materiali</b> | <b>Aliquote %</b>      |
|----------------------------------------|------------------------|
| Terreni e Fabbricati                   | 3%                     |
| Impianti generici                      | 15%                    |
| Impianti specifici                     | 5% - 9% - 10% - 15%    |
| Attrezzature                           | 2,5% - 10% - 15% - 20% |
| Mobili e arredi                        | 10% - 12%              |
| Mezzi di trasporto interno             | 12,5% - 25%            |

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato nel rendiconto gestionale.

Le immobilizzazioni materiali di modesto valore, in relazione alla loro natura e/o rapida obsolescenza, sono state ammortizzate nella misura del 100%.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito sono contabilizzate nel momento in cui il titolo di proprietà delle stesse si trasferisce al donatario, sono valutate al valore indicato nell'atto di successione o donazione o, se non disponibile, al presumibile valore di mercato. Tali immobilizzazioni sono iscritte con contropartita una voce di ricavo tranne alcune limitate eccezioni che sono contabilizzate con contropartita il "Fondo dotazione c/patrimonio".

In taluni casi il costo di acquisizione di un'immobilizzazione è direttamente ridotto del contributo in denaro destinato a bene materiale.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Nel caso in cui risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione deve essere svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi della rettifica deve essere ripristinato il valore originario rettificato degli ammortamenti.

-

### ***Terreni e fabbricati***

Con particolare riferimento agli immobili, diversi da quelli utilizzati per l'attività, si precisa che gli stessi non sono stati assoggettati ad ammortamento, dal momento che tali cespiti non subiscono significative riduzioni di valore per effetto dell'uso. Eventuali riduzioni di valore risultano infatti compensate dalle manutenzioni conservative di cui sono oggetto. L'ente ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento della utilità futura.

I terreni, non esaurendo nel tempo la loro utilità, non sono stati ammortizzati.

I fabbricati non strumentali, che rappresentano una forma di investimento, non sono stati ammortizzati, così come consentito dal principio contabile OIC 16.

### ***Immobilizzazioni finanziarie***

#### ***Partecipazioni***

Le immobilizzazioni finanziarie si riferiscono ad azioni, quote di partecipazione o ad altri titoli, acquisiti per essere durevolmente mantenuti nel patrimonio aziendale.

Il controllo ed il collegamento sono determinati ai sensi dell'art. 2359 del Codice civile.

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Se alla data di chiusura del bilancio il valore di un'immobilizzazione finanziaria risulta durevolmente inferiore al costo di acquisto come sopra definito essa è iscritta a tale minor valore. Se vengono meno i motivi della rettifica, il valore viene ripristinato.

### ***Operazioni di locazione finanziaria***

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

### ***Rimanenze***

I beni rientranti tra le rimanenze di magazzino sono rilevati inizialmente alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e benefici connessi al bene acquisito. Le rimanenze di prodotti finiti sono iscritte al costo di acquisto o di produzione o, se minore, al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

### ***Crediti iscritti nell'attivo circolante***

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426, comma 2, del codice civile, tenendo conto del fattore temporale e del valore presumibile di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo è stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti. Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e gestionale dell'ente, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

### ***Disponibilità liquide***

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

1. denaro, al valore nominale;

2. depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

### ***Ratei e risconti attivi***

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

### ***Patrimonio netto***

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

### ***Fondi per rischi e oneri***

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel rendiconto gestionale dell'esercizio di competenza, nell'area di appartenenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

### ***Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato***

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

### ***Debiti***

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2, del codice civile, tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e gestionale dell'ente, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio

del costoammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

### ***Ratei e risconti passivi***

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

## **Stato patrimoniale**

### **Introduzione**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

### **Attivo**

#### **B) Immobilizzazioni**

##### ***I - Immobilizzazioni immateriali***

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

##### ***Introduzione***

Dopo l'iscrizione nel rendiconto gestionale delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 334.301, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 512.872

Nella tabelle che seguono sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

| Voce di bilancio                    | Valore al<br>31/12/2023 | Variazione      | Valore al<br>31/12/2024 |
|-------------------------------------|-------------------------|-----------------|-------------------------|
| Diritti di brevetto                 | 7.395                   | 2.346           | 9.741                   |
| Immobilizzazione in corso e acconti | 1                       | -1              | -                       |
| Altre                               | 759.741                 | -256.610        | 503.131                 |
| <b>TOTALE</b>                       | <b>767.137</b>          | <b>-254.265</b> | <b>512.872</b>          |

| Voce di bilancio                 | Valore al 31/12/2023 | Incrementi esercizio | Decrementi/Altre variazioni | Amm.to in rendiconto gestionale | Amm.to imputato a PN | Valore al 31/12/2024 |
|----------------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------|----------------------|
| Diritti di brevetto              | 7.395                | 8.120                | -                           | -5.774                          | -                    | 9.741                |
| Immobilizzazi in corso e acconti | 1                    | -                    | -1                          | -                               | -                    | -                    |
| Altre                            | 759.741              | 108.519              | -36.600                     | -59.842                         | -268.685             | 503.133              |
| TOTALE                           | 767.137              | 116.639              | -36.601                     | -65.616                         | -268.685             | 512.874              |

La voce "Altre" ammonta a € 503.131 (€ 759.741 nel 2023) si riferisce a lavori di ristrutturazione di immobili locati o in comodato d'uso gratuito e dei relativi impianti; sono ammortizzate nel periodo minore tra quello di utilità futura delle spese sostenute e quello residuo della locazione/comodato, come previsto dall'OIC 24. Gli incrementi per € 108.519 sono principalmente connessi ai lavori di ristrutturazione degli immobili e delle comunità nelle quali il Gruppo opera.

## II - Immobilizzazioni materiali

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

#### Introduzione

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 12.079.356; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 6.375.677

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

| Voce di bilancio           | Valore al 31/12/2023 | Variazione | Valore al 31/12/2024 |
|----------------------------|----------------------|------------|----------------------|
| Immobilizzazioni materiali | 6.091.681            | -388.001   | 5.703.680            |

| Descrizione           | Valore al 31/12/2023 | Incrementi esercizio | Decrementi/ Altre variazioni | Ammortamento esercizio | Amm.to PN/Altri fondi | Valore al 31/12/2024 |
|-----------------------|----------------------|----------------------|------------------------------|------------------------|-----------------------|----------------------|
| Terreni e Fabbricati  | 5.826.459            | 0                    | -139.196                     | -242.616               | 108.497               | 5.444.647            |
| Impianti e macchinari | 61.309               | 13.650               | 0                            | -34.417                | 14.850                | 40.542               |
| Altri beni            | 203.913              | 86.320               | -7.471                       | -64.271                | 6.480                 | 218.491              |
| <b>TOTALE</b>         | <b>6.091.681</b>     | <b>99.970</b>        | <b>-146.667</b>              | <b>-341.304</b>        | <b>129.827</b>        | <b>5.703.680</b>     |

La voce "Fabbricati" comprende principalmente l'immobile di Corso Trapani, sede legale della Fondazione, destinato allo svolgimento delle attività istituzionali, così come gli altri immobili. L'immobile della sede è stato oggetto, nel mese di maggio 2017, di perizia giurata di stima da parte del prof. Prizzon, per un valore di € 8,6 mln.

La voce "Impianti e macchinari" è sostanzialmente costituita da tre impianti fotovoltaici installati presso la sede sociale e da altri impianti vari.

### III - Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

#### Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

| Voce di bilancio             | Valore al 31/12/2023 | Variazioni | Valore al 31/12/2024 |
|------------------------------|----------------------|------------|----------------------|
| Immobilizzazioni finanziarie | 534.182              | -32.415    | 501.767              |

**Le immobilizzazioni finanziarie di € 501.767 sono così costituite:**

- per un valore netto di € 92.750 si riferiscono a partecipazioni in imprese controllate (costo storico di € 455.451 a cui si contrappone un fondo svalutazione di € 362.701):

La tabella che segue riporta il valore netto delle partecipazioni in imprese controllate detenute alla chiusura dell'esercizio 2024:

|                                    |        |
|------------------------------------|--------|
| PARTECIPAZIONE EGA IMPRESA SOCIALE | 11.807 |
| PARTECIPAZIONE UDS IMPRESA SOCIALE | 24.349 |
| PARTECIPAZIONE AS IMPRESA SOCIALE  | 11.356 |

|                                                     |               |
|-----------------------------------------------------|---------------|
| PARTECIPAZIONE IL GIARDINO DELLE ROSE IMPRESA SOC.  | 10.000        |
| PARTECIPAZIONE BINARIA 1515 SOC.COOP.               | 20.237        |
| PARTECIPAZIONE COMOU EQUICABLE SARL                 | 15.000        |
| <b>Totale Partecipazioni in Imprese Controllate</b> | <b>92.750</b> |

2. per € 392.708 si riferiscono a partecipazioni in imprese collegate:

|                                                   |                |
|---------------------------------------------------|----------------|
| PARTECIPAZIONE BANCA ETICA                        | 17.825         |
| PARTECIPAZIONE ASS. EQUAZIONE                     | 516            |
| PARTECIPAZIONE CONS. ABELE LAVORO                 | 516            |
| GIORGIO FASANA SRL IN LIQUIDAZIONE                | 81.850         |
| LE LUXE SRL                                       | 287.000        |
| PARTECIPAZIONE LA VIA LIBERA                      | 5.000          |
| <b>Totale Partecipazioni in Imprese Collegate</b> | <b>392.708</b> |

- Per € 16.258 a crediti immobilizzati relativi principalmente a depositi cauzionali pagati per gli immobili condotti in locazione.

La tabella che segue mette in evidenza i movimenti delle partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie:

| Partecipazioni          | 31.12.2023     | Acq.     | Rival.   | Incr.        | Sval.          | Alienaz. | 31.12.2024    |
|-------------------------|----------------|----------|----------|--------------|----------------|----------|---------------|
| EGA Srl                 | 27.233         | -        | -        | 4.575        | -20.000        | -        | 11.808        |
| UDS Srl                 | 24.349         | -        | -        | -            | -              | -        | 24.349        |
| Comou (Africa)          | 15.000         | -        | -        | -            | -              | -        | 15.000        |
| AS Srl                  | 11.356         | -        | -        | -            | -              | -        | 11.356        |
| Giardino delle rose Srl | 10.000         | -        | -        | -            | -              | -        | 10.000        |
| Binaria 1515 Srl        | 40.237         | -        | -        | -            | -20.000        | -        | 20.237        |
| <b>Controllate</b>      | <b>128.175</b> | <b>-</b> | <b>-</b> | <b>4.575</b> | <b>-40.000</b> | <b>-</b> | <b>92.750</b> |
| Le Luxe Srl             | 287.000        | -        | -        | -            | -              | -        | 287.000       |
| By Giorgio Fasana Srl   | 81.850         | -        | -        | -            | -              | -        | 81.850        |
| Banca Etica             | 17.825         | -        | -        | -            | -              | -        | 17.825        |
| lavialibera Srl         | 5.000          | -        | -        | -            | -              | -        | 5.000         |

|                              |                |           |          |              |                |          |                |
|------------------------------|----------------|-----------|----------|--------------|----------------|----------|----------------|
| Altre                        | 1.033          | -         | -        | -            | -              | -        | 1.033          |
| Collegate                    | 392.708        | -         | -        | -            | -              | -        | 392.708        |
| Altre                        | 50             | 50        | -        | -            | -              | -        | 50             |
| <b>Totale Partecipazioni</b> | <b>520.933</b> | <b>50</b> | <b>-</b> | <b>4.575</b> | <b>-40.000</b> | <b>-</b> | <b>485.508</b> |

## Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

### Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

### Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

|                     | Valore di inizio esercizio | Variazioni nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|---------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso altri | 13.247                     | 3.011                     | 16.258                   | 16.258                           |
| <b>Totale</b>       | <b>13.247</b>              | <b>3.011</b>              | <b>16.258</b>            | <b>16.258</b>                    |

### Commento

L'incremento si riferisce ai depositi cauzionali corrisposti per i contratti di fornitura di energia elettrica degli immobili siti nei comuni di S.Mauro T.se, Murisengo, Andezeno e Torino, adibiti all'esercizio delle attività di accoglienza, stipulati nel corso dell'esercizio in chiusura.

## C) Attivo circolante

### I - Rimanenze

#### Commento

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

| Voce di bilancio | Valore al 31/12/2023 | Variazione | Valore al 31/12/2024 |
|------------------|----------------------|------------|----------------------|
| Rimanenze        | 2.002                | -1.213     | 789                  |

| Voce di bilancio          | Valore al 31/12/2023 | Variazione | Valore al 31/12/2024 |
|---------------------------|----------------------|------------|----------------------|
| Rimanenze prodotti finiti | 2.002                | -1.213     | 789                  |
| TOTALE RIMANENZE          | 2.002                | -1.213     | 789                  |

Si tratta delle rimanenze dei gadget destinate alle raccolte fondi.

## II - Crediti

### Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Introduzione

I criteri di valutazione dei crediti iscritti nell'attivo circolante sono illustrati al paragrafo "Criteri di valutazione".  
La voce presenta un saldo di € 1.637.124 (€ 21.878.195 al 31.12.2023).

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

#### Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

|                                   | Quota scadente entro l'esercizio |
|-----------------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso utenti e clienti    | 682.109                          |
| Crediti verso imprese controllate | 73.371                           |
| Crediti verso imprese collegate   | 837.541                          |
| Crediti tributari                 | 42.747                           |
| Crediti verso altri               | 1.356                            |
| <b>Totale</b>                     | <b>1.637.124</b>                 |

#### Commento

Tutti i crediti iscritti nell'attivo circolante scadono entro l'esercizio successivo.

La tabella che segue espone le variazioni intervenute nelle singole voci:

| Voce di bilancio      | Valore al 31/12/2023 | Variazione | Valore al 31/12/2024 |
|-----------------------|----------------------|------------|----------------------|
| Crediti verso clienti | 748.686              | -66.577    | 682.109              |

|                                   |           |          |           |
|-----------------------------------|-----------|----------|-----------|
| Crediti verso imprese controllate | 39.371    | 34.000   | 73.371    |
| Crediti verso imprese collegate   | 1037540   | -199.999 | 837.541   |
| Crediti tributari                 | 44.036    | -1.289   | 42.747    |
| Crediti verso altri               | 8.562     | -7.206   | 1.356     |
| TOTALE CREDITI                    | 1.878.195 | -241.071 | 1.637.124 |

I crediti verso clienti e i crediti verso altri sono esposti al netto del Fondo svalutazione crediti, commentato in seguito. I "crediti verso clienti" hanno subito un decremento di € 66.577, principalmente dovuto agli incassi di posizioni aperte verso Consorzi e verso enti capofila di progetti per i quali il Gruppo è partner.

#### *Fondo svalutazione crediti v/so clienti*

Si è proceduto ad una puntuale disamina delle posizioni creditizie sulla base della loro anzianità temporale e della capacità patrimoniale-finanziaria dei debitori; inoltre, sono state effettuate valutazioni sul probabile esito delle specifiche azioni di recupero crediti, legali e stragiudiziali, avviate o continuate nel corso dell'esercizio. Alla luce delle esposte considerazioni, nel presupposto che le iniziative di recupero attuate e/o programmate nel breve termine siano sempre più efficaci rispetto al fenomeno della morosità, l'Ente ritiene che l'ammontare del fondo svalutazione crediti alla data del 31/12/2024 di € 208.562 sia congruo rispetto ai prevedibili rischi di realizzo delle posizioni creditorie accertate e di dubbia esigibilità e che, pertanto, le possibili perdite future possono essere contenute entro i limiti del fondo stesso.

La tabella che segue evidenziano i movimenti del Fondo svalutazione crediti:

| Descrizione                                           | Importo |
|-------------------------------------------------------|---------|
| Fondo svalutazione crediti v/so clienti al 31/12/2023 | 208.562 |
| Utilizzo fondo svalutazione crediti                   | 0       |
| Accantonamento dell'esercizio                         | 0       |
| FONDO SVALUTAZIONE CREDITI V/SO CLIENTI AL 31/12/2024 | 208.562 |

Nel corso dell'esercizio:

1. Non sono stati effettuati utilizzi del fondo, ovvero non sono stati stornati crediti deteriorati a fronte del fondo esistente;
2. Non sono stati effettuati nuovi accantonamenti, in quanto si è ritenuto che l'ammontare già stanziato fosse adeguato a coprire eventuali rischi di insolvenza, sulla base dell'analisi dello stato dei crediti esistenti e delle politiche prudenziali adottate.

#### Dettaglio "Crediti verso altri"

| Vore di bilancio   | Valore al 31/12/2023 | Variazione | Valore al 31/12/2024 |
|--------------------|----------------------|------------|----------------------|
| Crediti vs/Certosa | 152.375              | 0          | 152.375              |
| Crediti vs/SACE    | 5.748                | -5.748     | 0                    |

|                                  |              |               |              |
|----------------------------------|--------------|---------------|--------------|
| Crediti verso Dipendenti         | 0            | 0             | 0            |
| Anticipi a fornitori             | 2.439        | -1.458        | 981          |
| Note credito da ricevere         | 0            | 0             | 0            |
| Fondo svalutazione altri crediti | -152.000     | 0             | -152.000     |
| <b>TOTALE CREDITI</b>            | <b>8.562</b> | <b>-7.206</b> | <b>1.356</b> |

Negli esercizi passati è stato stanziato un Fondo svalutazione sugli altri crediti, attualmente di € 152.000 che si ritiene sia congruo rispetto ai prevedibili rischi di realizzo delle posizioni creditorie accertate e di dubbia esigibilità.

#### IV - Disponibilità liquide

##### Commento

La composizione della voce è così dettagliata:

| Voce di bilancio      | Valore al 31/12/2023 | Variazione | Valore al 31/12/2024 |
|-----------------------|----------------------|------------|----------------------|
| Disponibilità liquide | 338.498              | 492.735    | 831.233              |

| Voce di bilancio                     | Valore al 31/12/2023 | Variazione     | Valore al 31/12/2024 |
|--------------------------------------|----------------------|----------------|----------------------|
| Depositi bancari e postali           | 321.935              | 580.883        | 902.820              |
| Assegni                              | 300                  | -300           | 0                    |
| Denaro e altri valori in cassa       | 16.263               | -6.620         | 9.643                |
| <b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b> | <b>338.498</b>       | <b>573.963</b> | <b>912.463</b>       |

Il saldo di € 912.463 rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio (€ 338.498 al 31 dicembre 2023).

I depositi bancari ammontano ad € 902.820 (€ 4.896 carte di credito prepagate, € 867.680 c/c attivi, quelli postali ad € 30.244).

Il denaro in cassa è relativo ai depositi presso la sede e le diverse comunità.

#### D) Ratei e risconti attivi

##### Commento

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

| Voce di bilancio        | Valore al 31/12/2023 | Variazione | Valore al 31/12/2024 |
|-------------------------|----------------------|------------|----------------------|
| Ratei e Risconti Attivi | 1.364.035            | -557.537   | 806.498              |

| Voce di bilancio               | Valore al 31/12/2023 | Variazione | Valore al 31/12/2024 |
|--------------------------------|----------------------|------------|----------------------|
| Ratei attivi                   | 1.344.529            | -560.204   | 784.325              |
| Risconti attivi                | 19.506               | 2.667      | 22.173               |
| TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI | 1.364.035            | -557.537   | 806.498              |

I ratei attivi includono l'imputazione della quota di competenza 2024 dei contributi su progetti (sia nuovi che già attivati negli esercizi precedenti e che, in quest'ultima accezione, si sviluppano anche nell'esercizio 2024), al netto degli incassi già ricevuti.

## Passivo

### Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

### A) Patrimonio netto

#### Movimenti delle voci di patrimonio netto

##### Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

| DESCRIZIONE                                            | CAPITALE | FONDO DOTAZIONE C/PATRIMONIO | RISERVA INDISPONIBILE FONDAZIONE | RISERVE VINCOLATE | UTILE/PERDITA PORTATI A NUOVO | UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO | TOTALE    |
|--------------------------------------------------------|----------|------------------------------|----------------------------------|-------------------|-------------------------------|--------------------------------|-----------|
| VALORI AL 31/12/2022                                   | 37.462   | 223.930                      | 80.000                           | 3.683.303         | -                             | 302.950                        | 4.327.645 |
| Destinazione risultato 2022                            | -        | 102.950                      | -                                | -                 | -                             | -185.290                       | -         |
| Riserva indisponibile da trasformazione                | -        | -                            | -                                | -                 | -                             | -                              | -         |
| Utilizzo riserve vincolate                             | -        | -                            | -                                | 904.960           | -                             | -                              | 904.960   |
| Acc.li vincolati per decisione di organi istituzionali | -        | -                            | -                                | 600.000           | -                             | -                              | 600.000   |

|                                                        |               |                |               |                  |          |               |                  |
|--------------------------------------------------------|---------------|----------------|---------------|------------------|----------|---------------|------------------|
| Amm.li a patrimonio netto                              | -             | -116.700       | -             | -281.812         | -        | -             | -398.512         |
| Utile (perdita) dell'esercizio                         | -             | -              | -             | -                | -        | 90.431        | 90.431           |
| <b>VALORI AL 31/12/2023</b>                            | <b>37.462</b> | <b>416.189</b> | <b>80.000</b> | <b>3.096.531</b> | <b>-</b> | <b>90.431</b> | <b>3.714.804</b> |
| Destituzione risultato 2023                            | -             | 90.431         | -             | -                | -        | -90.431       | -                |
| Riserva indisponibile da trasformazione                | -             | -              | -             | -                | -        | -             | -                |
| Acc.li vincolati per decisione di organi istituzionali | -             | -              | -             | -1.104.959       | -        | -             | -1.104.959       |
| Amm.li a patrimonio netto                              | -             | -116.700       | -             | -281.812         | -        | -             | -398.512         |
| Utile (perdita) dell'esercizio                         | -             | -              | -             | -                | -        | 20.554        | 20.554           |
| <b>VALORI AL 31/12/2024</b>                            | <b>37.462</b> | <b>383.909</b> | <b>80.000</b> | <b>1.709.761</b> | <b>-</b> | <b>20.554</b> | <b>2.231.687</b> |

### *Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto*

#### Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

### Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

| Descrizione                  | Importo | Origine/Natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile | Quota vincolata - Importo | Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre prec. es. - per copertura di disavanzi d'esercizio | Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre prec. es. - per altre ragioni |
|------------------------------|---------|----------------|------------------------------|-------------------|---------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|
| Fondo di dotazione dell'ente | 37.462  | Capitale       | B                            | 37.462            | B                         | -                                                                                                   | -                                                                              |
| Fondo di dotazione dell'ente |         |                |                              |                   |                           |                                                                                                     |                                                                                |
| Riserve statutarie           | 463.910 | Avanzi         | A,B                          | 383.909           | 80.000                    |                                                                                                     | 116.700                                                                        |

| Descrizione                                                                                                                                    | Importo          | Origine/Natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile | Quota vincolata - Importo | Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre prec. es. - per copertura di disavanzi d'esercizio | Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre prec. es. - per altre ragioni |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------|------------------------------|-------------------|---------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali                                                                                     | 1.709.761        | Avanzi         | B,D                          |                   | 1.709.761                 |                                                                                                     | 1.386.771                                                                      |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio                                                                                                                   | 20.554           | Avanzi         | A,B                          | -                 | -                         | -                                                                                                   | -                                                                              |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                  | <b>2.231.687</b> |                |                              |                   |                           |                                                                                                     |                                                                                |
| Quota non distribuibile                                                                                                                        |                  |                |                              | 2.231.687         |                           |                                                                                                     |                                                                                |
| Residua quota distribuibile                                                                                                                    |                  |                |                              |                   |                           |                                                                                                     |                                                                                |
| <b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro</b> |                  |                |                              |                   |                           |                                                                                                     |                                                                                |

### Commento

Tutte le componenti del patrimonio netto sono classificate come capitale indisponibile, in quanto:

1. Vincolate da disposizioni statutarie o da deliberazioni interne;
2. Finalizzate a garantire la stabilità patrimoniale e il perseguimento esclusivo delle finalità di solidarietà sociale dell'ente.

L'intero ammontare, pari a € 2.231.687, risulta non distribuibile, in conformità con la normativa vigente per le ONLUS, che impedisce qualsiasi distribuzione diretta o indiretta di utili, riserve o capitale.

Le riserve vincolate di € 1.709.761 sono fondi destinati dall'organo amministrativo dell'ente a copertura dei costi del personale di struttura. Si riporta di seguito il riepilogo delle variazioni intervenute sul patrimonio netto:

|                                               |                  |
|-----------------------------------------------|------------------|
| <b>Patrimonio Netto 31.12.2023</b>            | <b>3.714.604</b> |
| Ammortamenti sede C.so Trapani                | (116.700)        |
| Utilizzo riserva destinata restatement (2021) | (281.812)        |
| Utilizzo riserva destinata (2022)             | (904.959)        |
| Utilizzo riserva destinata (2023)             | (200.000)        |
| Risultato d'esercizio (2024)                  | 20.554           |
| <b>Patrimonio Netto 31.12.2024</b>            | <b>2.231.687</b> |

## B) Fondi per rischi e oneri

### *Variazioni dei fondi per rischi e oneri*

#### Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

| Voce di bilancio | Valore al 31/12/2023 | Variazione | Valore al 31/12/2024 |
|------------------|----------------------|------------|----------------------|
| Altri fondi      | 231.443              | -1         | 231.442              |

Il fondo rischi e oneri si riferisce principalmente ad accantonamenti per future manutenzioni da effettuare nelle varie comunità di accoglienza pertinenti al Gruppo. Nell'esercizio non ha subito variazioni.

## C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### *Commento*

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

| Descrizione                                        | Consist. iniziale | Accanton.    | Utilizzi     | Consist. finale |
|----------------------------------------------------|-------------------|--------------|--------------|-----------------|
| TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | 208.199           | 9.421        | 6.176        | 211.444         |
| <b>Totale</b>                                      | <b>208.199</b>    | <b>9.421</b> | <b>6.176</b> | <b>211.444</b>  |

Nel corso del 2024 si sono registrati:

1. Incrementi per € 9.421 sono principalmente relativi alla quota di rivalutazione dell'esercizio 2024;
2. Erogazioni per € 6.176 sono relative a dipendenti che hanno interrotto il rapporto di lavoro.

## D) Debiti

### *Scadenza dei debiti*

#### Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

## Analisi della scadenza dei debiti

|                                                            | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|------------------------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso banche                                        | 2.588.953                        | 2.059.624                        |
| Debiti verso fornitori                                     | 462.581                          | -                                |
| Debiti verso imprese controllate e collegate               | 631.166                          | -                                |
| Debiti tributari                                           | 606.398                          | 37.352                           |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 76.354                           | -                                |
| Debiti verso dipendenti e collaboratori                    | 211.564                          | -                                |
| Altri debiti                                               | 70.331                           | 46.263                           |
| <b>Totale</b>                                              | <b>4.647.347</b>                 | <b>2.143.239</b>                 |

## Commento

Si precisa che i debiti alla chiusura dell'esercizio scadono entro dodici mesi, fatta eccezione per una parte dei "debiti verso banche" e dei "debiti tributari", e sono sostanzialmente verso soggetti nazionali.

**Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

## Introduzione

Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

## Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

|                                                            | Debiti assistiti da ipoteche | Totale debiti assistiti da garanzie reali | Debiti non assistiti da garanzie reali | Totale           |
|------------------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------|----------------------------------------|------------------|
| Debiti verso banche                                        | 4.161.652                    | 4.161.652                                 | 568.155                                | 4.729.807        |
| Debiti verso fornitori                                     | -                            | -                                         | 568.155                                | 4.729.807        |
| Debiti verso imprese controllate e collegate               | -                            | -                                         | 631.166                                | 631.166          |
| Debiti tributari                                           | -                            | -                                         | 643.750                                | 643.750          |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | -                            | -                                         | 76.354                                 | 76.354           |
| Debiti verso dipendenti e collaboratori                    | -                            | -                                         | 211.564                                | 211.564          |
| Altri debiti                                               | -                            | -                                         | 116.594                                | 116.594          |
| <b>Totale debiti</b>                                       | <b>4.729.807</b>             | <b>4.729.807</b>                          | <b>2.142.009</b>                       | <b>6.871.816</b> |

## Commento

Di seguito un dettaglio delle garanzie ipotecarie, per € 5.040.000

|                                 | FINANZIAMENTO/MUTUO              | SCADENZA               | IMPORTO<br>ORIGINARIO<br>FINANZIAMENTO/<br>MUTUO | DEBITO<br>RESIDUO<br>AL<br>31/12/2024 | IPOTECHE<br>ISCRITTE ALLA<br>STIPULA DEL<br>FINANZIAMENTO/<br>MUTUO | IPOTECHE<br>RAPPORTATE AL<br>DEBITO RESIDUO<br>DEL<br>FINANZIAMENTO/<br>MUTUO |
|---------------------------------|----------------------------------|------------------------|--------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|
| Unicredit<br>banca              | mutuo n. 8296                    | scadenza<br>2028       | 700.000                                          | 280.158                               | 0                                                                   | 0                                                                             |
| Mutuo in<br>Pool                | mutuo n. 4690                    | scadenza<br>2033       | 2.520.000                                        | 1.928.148                             | 5.040.000                                                           | 4.161.652                                                                     |
| Banca Etica                     | apertura credito<br>fotovoltaico | scadenza<br>2030       | 127.000                                          | 67.795                                | 0                                                                   | 0                                                                             |
| Finanziamen<br>to UNICREDI<br>T | n. 1469920                       | scadenza<br>2028       | 49.750                                           | 47.859                                | 0                                                                   | 0                                                                             |
| Finanziamen<br>to UNICREDI<br>T | n. 2473995                       | scadenza<br>2028       | 49.750                                           | 48.807                                | 0                                                                   | 0                                                                             |
| Finanziamen<br>to Etica         | n. 10961500                      | scadenza<br>31-12-2025 | 300.000                                          | 300.000                               | 0                                                                   | 0                                                                             |
| TOTALI                          |                                  |                        | 3.746.500                                        | 2.672.767                             | 5.040.000                                                           | 4.161.652                                                                     |

I "Debiti verso banche" sono così composti:

| Voce di bilancio                      | Valore al<br>31/12/2023 | Variazione     | Valore al<br>31/12/2024 |
|---------------------------------------|-------------------------|----------------|-------------------------|
| Debiti v/banche c/anticipi            | 1.346.430               | -10.167        | 1.336.263               |
| Mutui                                 | 2.457.717               | 215.050        | 2.672.767               |
| Aperture di credito in c/c            | 416.390                 | 304.385        | 720.775                 |
| <b>Totale debiti verso<br/>banche</b> | <b>4.220.537</b>        | <b>509.268</b> | <b>4.729.805</b>        |

### Dettaglio debiti vs banche con scadenza entro l'esercizio successivo

| Voce di bilancio                       | Valore al<br>31/12/2023 | Variazione | Valore al<br>31/12/2024 |
|----------------------------------------|-------------------------|------------|-------------------------|
| ANTICIPI FATTURE BANCHE                | 1.346.430               | -10.167    | 1.336.263               |
| BANCA ETICA FOTOVOLTAICO ENTRO 12 MESI | 40.663                  | -34.313    | 6.350                   |
| MUTUO UNICREDIT 4568296 ENTRO 12 MESI  | 56.070                  | 6.340      | 62.410                  |
| MUTUO IN POOL N. 4690 ENTRO 12 MESI    | 147.873                 | -155       | 147.718                 |
| ETICA N. 1363843                       | 391.112                 | 303.155    | 694.267                 |
| BANCA INTESA 195                       |                         | 26.508     | 26.508                  |
| UNICREDIT 869                          | 25.279                  | -25.279    |                         |
| FINANZIAMENTO UNICREDIT 2469920        |                         | 47.860     | 47.860                  |

|                                           |                  |         |                  |
|-------------------------------------------|------------------|---------|------------------|
| FINANZIAMENTO UNICREDIT 2473995           |                  | 48.807  | 48.807           |
| FINANZIAMENTO ETICA 10061500              |                  | 300.000 | 300.000          |
| <b>TOT DEBITI VS BANCHE ENTRO 12 MESI</b> | <b>1.945.981</b> |         | <b>2.670.183</b> |

Dettaglio debiti vs banche con scadenza oltre l'esercizio successivo:

| Voce di bilancio                          | Valore al 31/12/2023 | Variazione         | Valore al 31/12/2024 |
|-------------------------------------------|----------------------|--------------------|----------------------|
| MUTUO IN POOL N. 4690 OLTRE 12 MESI       | 1.932.953            | -152.523,04        | 1.780.430            |
| MUTUO UNICREDIT N 4568296 OLTRE 12 MESI   | 280.158              | -62.409,00         | 217.749              |
| BANCA ETICA FOTOVOLTAICO OLTRE 12 MESI    | 61.445               | 0,00               | 61.445               |
| <b>TOT DEBITI VS BANCHE OLTRE 12 MESI</b> | <b>2.274.556</b>     | <b>-214.932,04</b> | <b>2.059.624</b>     |

La tabella che segue evidenzia la consistenza e le variazioni intervenute nell'esercizio ai debiti verso fornitori, iscritti in bilancio per € 462.581 (€ 360.774 al 31.12.2023):

|                                | Valore al 31/12/2023 | Variazione     | Valore al 31/12/2024 |
|--------------------------------|----------------------|----------------|----------------------|
| DEBITI VS. FORNITORI           | 193.360              | 58.527         | 251.887              |
| FATTURE DA RICEVERE            | 166.968              | 43.644         | 210.612              |
| NOTE CREDITO DA EMETTERE       | 446                  | -364           | 82                   |
| <b>TOT DEBITI VS FORNITORI</b> | <b>360.774</b>       | <b>101.807</b> | <b>462.581</b>       |

La tabella che segue evidenzia la consistenza e le variazioni intervenute nell'esercizio ai debiti verso imprese controllate e collegate, iscritti in bilancio per € 630.660 (€ 630.660 al 31.12.2023):

| Voce di bilancio                              | Valore al 31/12/2023 | Variazione | Valore al 31/12/2024 |
|-----------------------------------------------|----------------------|------------|----------------------|
| <b>DEBITI V.SO CONTROLLATE</b>                |                      |            |                      |
| DEBITI NON COMM. V.SO EGA                     | 0                    | 341        | 341                  |
| DEBITI NON COMMERCIALI V.SO UDS SRL           | 0                    | 0          | 0                    |
| DEBITI NON COMMERCIALI VS GIARDINO DELLE ROSE | 2106                 | -321       | 1.785                |
| DEBITI NON COMM. VS ANIMAZIONE SOCIALE SRL    | 153554               | 486        | 154.040              |
| <b>DEBITI VERSO COLLEGATE</b>                 |                      |            |                      |
| DEBITI NON COMM. V.SO LIBERA                  | 475.000              | 0          | 475.000              |
| DEBITI LA VIA LIBERA I.S. SRL                 | 0                    | 0          | 0                    |
| <b>TOT DEBITI VS CONTROLLATE E COLLEGATE</b>  | <b>630.660</b>       | <b>506</b> | <b>631.166</b>       |

I "Debiti tributari" di € 643.750 (€ 601.324 al 31.12.2023) sono sostanzialmente costituiti da debiti per IRES, IRAP, IVA, TARI e IMU relativi agli anni dal 2015 al 2023 e da debiti per ritenute IRPEF su lavoro dipendente.

Nei "Debiti verso istituti di previdenza" di € 76.354 (€ 58.522 al 31.12.2023) sono stati rilevati i debiti verso INPS, INAIL e la previdenza complementare.

I "debiti verso i dipendenti e collaboratori" pari ad € 211.565 (€ 221.106 al 31.12.2023) sono costituiti dai debiti per retribuzioni e compensi del mese di dicembre non ancora erogati alla data di chiusura dell'esercizio.

Il totale del debito verso i dipendenti/collaboratori al 31 dicembre 2024 è così determinato per annualità:

| Voce di bilancio                 | Valore al 31/12/2023 | Variazione | Valore al 31/12/2024 |
|----------------------------------|----------------------|------------|----------------------|
| Dipendenti 2023                  | 212.492              | -212.492   | 0                    |
| Collaboratori 2023               | 8.614                | -8.614     | 0                    |
| Dipendenti 2024                  | 212.492              | -13.889    | 198.603              |
| Collaboratori 2024               | 8.614                | 4.347      | 12.961               |
| TOTALE DEBITI VERSO IL PERSONALE | 442.212              | -230.648   | 211.564              |

Gli "Altri debiti" di € 116.594 (€ 147.201 al 31.12.2023) sono costituiti, principalmente, da debiti per garanzie su lavori in corso, spese di gestione immobili, debiti verso partner per progetti.

## E) Ratei e risconti passivi

### Commento

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

| Voce di bilancio         | Valore al 31/12/2023 | Variazione | Valore al 31/12/2024 |
|--------------------------|----------------------|------------|----------------------|
| Ratei e Risconti Passivi | 581.357              | -52.553    | 528.804              |

| Voce di bilancio                | Valore al 31/12/2023 | Variazione | Valore al 31/12/2024 |
|---------------------------------|----------------------|------------|----------------------|
| Ratei passivi                   | 353.506              | 32.098     | 385.604              |
| Risconti passivi progetti       | 227.851              | -84.649    | 143.202              |
|                                 |                      |            |                      |
| TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI | 581.357              | -52.551    | 528.806              |

I Ratei passivi sono costituiti prevalentemente dai residui ferie e permessi dei dipendenti maturati ma non goduti per € 287.180 e (€ 273.268 nel 2023) e ratei passivi diversi per 98.423 (€ 80.238 nel 2023).

I Risconti passivi si riferiscono alle quote di ricavi per i quali si è avuta la manifestazione finanziaria ma di competenza di esercizi futuri.

## Rendiconto gestionale

### Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

### A) Componenti da attività di interesse generale

#### Commento

Nel corso del 2024, la fondazione ha registrato ricavi complessivi pari a €6.256.780, derivanti dalle seguenti macrocategorie, in conformità con la struttura del bilancio per gli Enti del Terzo Settore (ETS).

#### A. Proventi da attività di interesse generale

Totale: €5.148.600

Questa voce rappresenta la parte prevalente delle entrate, a sostegno delle attività istituzionali. Include:

1. Proventi del 5x1000: €98.592
2. Contributi da soggetti privati (donazioni da privati, contributi da istituti bancari): €64.027
3. Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi (formazione, affitti, ecc.): €283.267

4. Proventi da contratti con enti pubblici (prevalentemente rette che derivano dai servizi offerti a minori e adulti presso strutture e centri specializzati): €1.854.279

5. Altri ricavi e proventi (donazioni specifiche, utilizzo riserve, contributi per progetti): €2.848.435

B. Proventi da attività diverse

Totale: €26.123

Riguardano attività secondarie, comunque coerenti con le finalità dell'Ente:

1. Contributi da enti pubblici: €7.172

2. Altri ricavi e proventi: €36.768

3. Rimanenze finali: €789

C. Proventi da attività di raccolta fondi

Totale: €707.508

Provenienti da campagne ed eventi di fundraising continuativi:

1. Raccolte fondi abituali: €707.508

2. Occasionali: €0,00

D. Proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Totale: €6

1. Interessi attivi da rapporti bancari: €6

---

E. Proventi di supporto generale

Totale: €355.937

1. Proventi generici a copertura dei costi generali, quali recuperi costi e contribuzioni interne non direttamente riferibili a specifiche attività.

---

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

|                                                       | Oneri e costi                                   | €         |   | Proventi e ricavi                                            | €         |
|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-----------|---|--------------------------------------------------------------|-----------|
| A                                                     | Costi e oneri da attività di interesse generale | 3.287.782 | A | Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | 4.948.600 |
|                                                       | di cui di carattere straordinario               |           |   | di cui di carattere straordinario                            |           |
| Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-) |                                                 |           |   |                                                              | 1.660.818 |
| di cui di carattere straordinario                     |                                                 |           |   |                                                              | 0         |

## B) Componenti da attività diverse

### Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

|                                   | Oneri e costi                     | €      |   | Proventi e ricavi                              | €      |
|-----------------------------------|-----------------------------------|--------|---|------------------------------------------------|--------|
| B                                 | Costi e oneri da attività diverse | 11.520 | B | Ricavi, rendite e proventi da attività diverse | 44.729 |
|                                   | di cui di carattere straordinario |        |   | di cui di carattere straordinario              |        |
| Avanzo/disavanzo attività diverse |                                   |        |   |                                                | 33.209 |
| di cui di carattere straordinario |                                   |        |   |                                                | 0      |

## C) Componenti da attività di raccolta fondi

### Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Il maggior dettaglio è riportato nel prospetto di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione.

|                                             | Oneri e costi                               | €      |   | Proventi e ricavi                                        | €       |
|---------------------------------------------|---------------------------------------------|--------|---|----------------------------------------------------------|---------|
| C                                           | Costi e oneri da attività di raccolta fondi | 49.474 | C | Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | 707.508 |
|                                             | di cui di carattere straordinario           |        |   | di cui di carattere straordinario                        |         |
| Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi |                                             |        |   |                                                          | 658.034 |
| di cui di carattere straordinario           |                                             |        |   |                                                          | 0       |

## D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

### Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

|                                                      | Oneri e costi                                        | €       |   | Proventi e ricavi                                                 | €        |
|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|---------|---|-------------------------------------------------------------------|----------|
| D                                                    | Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali | 466.696 | D | Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | 6        |
|                                                      | di cui di carattere straordinario                    |         |   | di cui di carattere straordinario                                 |          |
| Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali |                                                      |         |   |                                                                   | -466.690 |
| di cui di carattere straordinario                    |                                                      |         |   |                                                                   | 0        |

Gli oneri finanziari sono riportati per competenza in proporzione alla quota sostenuta nell'esercizio; si tratta principalmente degli interessi passivi sui mutui e anticipi e delle commissioni bancarie per circa € 327.500 e della svalutazione delle partecipazioni in imprese controllate e minusvalenze da alienazione cespiti di € 139.196.

## E) Componenti di supporto generale

### Commento

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

|                                      | Oneri e costi                      | €         |   | Proventi e ricavi                               | €          |
|--------------------------------------|------------------------------------|-----------|---|-------------------------------------------------|------------|
| E                                    | Costi e oneri di supporto generale | 2.097.913 | E | Ricavi, rendite e proventi di supporto generale | 355.937    |
|                                      | di cui di carattere straordinario  |           |   | di cui di carattere straordinario               |            |
| Avanzo/disavanzo prima delle imposte |                                    |           |   |                                                 | -1.741.976 |
| di cui di carattere straordinario    |                                    |           |   |                                                 | 0          |

La sezione "costi e oneri di supporto generale" comprende tutte le spese che non possono essere chiaramente attribuite ad attività specifiche di interesse generale. Si tratta in sostanza di spese di struttura della Fondazione. Le voci di spesa più rilevanti di questa sezione sono il costo del personale (€ 814.116), le prestazioni di servizi (€ 802.970), i costi di acquisto di beni (€ 14.802), gli ammortamenti di beni di interesse generale (€ 121.255), altri oneri, tra cui imposte e IVA indetraibile da pro-rata per (€344.767)

## Imposte

### Commento

L'Ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio 2024 sulla base delle disposizioni fiscali attualmente vigenti per gli enti non commerciali in qualità di ONLUS.

Le imposte correnti si riferiscono esclusivamente agli oneri tributari effettivamente dovuti, stimati in base alle dichiarazioni fiscali e alle norme applicabili. In particolare:

1. È stata stanziata l'IRRES, dovuta unicamente sul reddito fondiario derivante dal possesso di terreni e fabbricati, per un importo stimato pari a € 22.292. Si evidenzia che la Fondazione, in quanto ONLUS, non assoggetta a tassazione le attività connesse e istituzionali, in coerenza con quanto previsto dall'art. 150 del TUIR.
2. Per quanto riguarda l'IRAP, la Fondazione è soggetta all'imposta con due distinti criteri di determinazione della base imponibile:
  1. Metodo retributivo per l'attività istituzionale, che tiene conto del costo del personale;
  2. Metodo analitico-commerciale per l'eventuale attività di natura commerciale, con applicazione delle regole previste per le imprese commerciali.

La stima dell'IRAP dovuta per l'anno 2024 è pari a € 78.110, calcolata applicando l'aliquota deliberata dalla Regione Piemonte per le Onlus.

## Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

### Introduzione

Nel seguente prospetto sono indicati l'importo e la natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali, per € 36.878 relativi principalmente a chiusura partite contabili.

In dettaglio:

| Descrizione           | Importo in € |
|-----------------------|--------------|
| SOPRAVVENIENZE ATTIVE | 36.768       |

La Società ha inoltre iscritto costi di entità e incidenza eccezionali, nella voce SOPRAVVENIENZE PASSIVE, per € 138.530 relativi alla chiusura di partite contabili.

| Descrizione            | Importo in € |
|------------------------|--------------|
| SOPRAVVENIENZE PASSIVE | 138.530      |

## Altre informazioni

### Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

### Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

#### Commento

**Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.**

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi.

Nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale sono classificati i proventi assegnati per l'anno 2024 di complessivi € 98.592.

Tali proventi sono stati integralmente attribuiti dall'ente alle attività istituzionali svolte dalla Fondazione.

L'ente provvede alla rendicontazione nei modi e nei tempi previsti dalla legge.

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati tra i proventi e precisamente nell'area A8 del rendiconto gestionale in base alla tipologia dell'attività svolta dall'ente.

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti. Numero di dipendenti e volontari

### Introduzione

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

|                               | N. al<br>31/12/2023 | N. al<br>31/12/2024 | Variazione |
|-------------------------------|---------------------|---------------------|------------|
| Dipendenti                    | 134                 | 126                 | -8         |
| Collaboratori                 | 6                   | 9                   | 3          |
| Volontari                     | 282                 | 295                 | 13         |
| TOTALE DIPENDENTI E VOLONTARI | 422                 | 430                 | 8          |

### Commento

Il numero dei dipendenti presenta un decremento netto di 8 risorse; il numero dei collaboratori presenta invece un incremento netto di 3 risorse. Il decremento netto totale è quindi pari a 5 risorse, sostanzialmente riferibile a rapporti di lavoro interrotti e conseguenti mancate sostituzioni. Tale decremento si inserisce nella progressiva razionalizzazione di risorse della Fondazione, come si evince anche dall'incremento netto dei volontari pari a 13 risorse.

## Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

### Introduzione

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Amministrativo.

L'Organo di Controllo ed il soggetto incaricato della revisione legale, prestano la loro opera a titolo gratuito.

## **Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare**

### **Commento**

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art.10 del D.Lgs. 117/2017.

## **Operazioni realizzate con parti correlate**

### **Commento**

Per quanto concerne l'esercizio 2024, si evidenzia che le operazioni tra la Fondazione e le parti correlate individuate secondo quanto previsto dal principio contabile internazionale IAS 24 sono state effettuate nel rispetto delle disposizioni di Legge vigenti, sulla base di valutazioni di reciproca convenienza economica.

## **Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo**

### **Commento**

L'avanzo d'esercizio di € 20.554 viene destinato come segue:  
euro 20.554 alle riserve di utili o avanzi di gestione, nel patrimonio libero.

## **Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi**

### **Commento**

In calce al rendiconto gestionale sono riportati i costi e proventi figurativi, opportunamente documentati, quale misurazione dei componenti economici dell'esercizio che non hanno manifestazione monetaria, ma la cui rilevazione si rende necessaria ai fini di una corretta rendicontazione.

Il valore delle erogazioni gratuite in denaro o delle cessioni e erogazioni gratuite di beni o servizi è quantificato in base al loro fair value, come segue:

Beni alimentari

Criterio di valorizzazione: costo standard

Importo: € 244.178

#### Beni non alimentari

Criterio di valorizzazione: costo standard

Importo: € 50.518

La valorizzazione del lavoro volontario è stata quantificata, per l'esercizio 2024, in € 377.600

Nel determinare il valore del costo figurativo del volontario si fa riferimento alla «retribuzione oraria lorda prevista per la corrispondente qualifica dei contratti collettivi di cui all'art. 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n°81» così come previsto dal D.M 5.3.2020.

| Categoria volontari | n.         | Ore totali/anno | Retribuzione oraria lorda - Qualifica dei contratti collettivi di cui all'art. 51 d.lgs. 81/2015 | Costo figurativo 2024 | n.         | Ore totali/anno | Retribuzione oraria lorda - Qualifica dei contratti collettivi di cui all'art. 51 d.lgs. 81/2015 | Costo figurativo 2023 |
|---------------------|------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
|                     | 295        | 1.280           | 16.000                                                                                           | 1                     | 282        | 1.280           | 16.000                                                                                           | 1                     |
| <b>Totale</b>       | <b>295</b> | <b>1.280</b>    | <b>16.000</b>                                                                                    | <b>1</b>              | <b>282</b> | <b>1.280</b>    | <b>16.000</b>                                                                                    | <b>1</b>              |

Nel determinare il valore dei proventi figurativi, non risultando facilmente individuabile, si è fatto riferimento ai relativi costi figurativi.

## Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

### Commento

L'ente si avvale di personale dipendente. Di seguito si riportano le informazioni in ordine alla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del D.lgs. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda:

Retribuzione annua lorda più alta: 28.000

Retribuzione annua lorda più bassa: 16.000

Parametro rispettato (differenza non superiore al rapporto uno a otto).

## Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

### Commento

L'Ente svolge attività di raccolta fondi continuativamente nel corso dell'esercizio. Per la natura della strategia di raccolta fondi, non vengono predisposte campagne specifiche, fatto salvo per il periodo delle festività natalizie. Nel corso dell'esercizio, l'attività di raccolta fondi ha consuntivato ricavi per € 707.508 e realizzato un avanzo da attività di raccolta fondi di € 658.034. Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, del D.Lgs. 117/2017

|                                                    |        |                                                                 |         |
|----------------------------------------------------|--------|-----------------------------------------------------------------|---------|
| C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi     | 49.474 | C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi     | 707.508 |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali               | 16.481 | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                          | 707.508 |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali            | 8.743  | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                       | -       |
| 3) Altri oneri                                     | 24.250 | 3) Altri proventi                                               | -       |
| Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi | 49.474 | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | 707.508 |
|                                                    |        | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)               | 658.034 |

Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, del D.Lgs. 117/2017

Periodo della raccolta fondi: dal 01/11/24 al 31/12/24 - CAMPAGNA DI NATALE

Luogo/i della raccolta fondi: WEB

Attività di raccolta fondi: PUBBLICITA' SU PAGINE SOCIAL E SITO

### **Finalità della Raccolta:**

Raccolta di fondi da destinare alle Comunità di Accoglienza del Gruppo

Entrate derivanti dalla raccolta:

|                                |                     |
|--------------------------------|---------------------|
| Voce di entrata                |                     |
| Donazioni in contanti          | € 19.878,00         |
| Donazioni tramite POS-bonifici | € 178.894,00        |
| Vendita beni simbolici         |                     |
| Altro (specificare)            |                     |
| <b>Totale Entrate</b>          | <b>€ 198.772,00</b> |

Spese sostenute per l'organizzazione della raccolta:

| Voce di spesa                   |                   |
|---------------------------------|-------------------|
| Acquisto materiali promozionali | € 203,00          |
| Pubblicità                      | € 465,00          |
| Mailing/Postalizzazione         | € 1.362,00        |
| Prestazioni grafiche            | € 4.303,00        |
| Costo del lavoro                | € 3.500,00        |
| <b>Totale Spese</b>             | <b>€ 9.833,00</b> |

Risultato della Raccolta:

Totale Entrate - Totale Spese = € 188.939,00

Il ricavato netto sarà destinato alle attività di accoglienza

## Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

### Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

#### Commento

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 evidenzia un risultato di esercizio di euro 20.554. Nel corso dell'esercizio, l'Ente ha avviato con successo l'attività del Centro Crisi, servizio innovativo dedicato all'accoglienza e al supporto immediato per situazioni di emergenza, con particolare attenzione ai bisogni psico-sociali delle persone accolte. Parallelamente, è stato attivato il progetto Papà-Bambino, volto a sostenere la genitorialità fragile e a promuovere il mantenimento del legame affettivo in contesti di vulnerabilità. L'anno ha inoltre visto un significativo potenziamento qualitativo e quantitativo dei progetti in essere: sono stati incrementati sia il numero degli interventi realizzati sia il loro livello di focalizzazione rispetto ai bisogni specifici dei beneficiari, grazie a un'attenta attività di analisi e valutazione degli impatti. Sul piano organizzativo, l'Ente ha proseguito nel processo di razionalizzazione della struttura interna, con l'obiettivo di migliorare l'efficienza gestionale e rafforzare i meccanismi di governance, in coerenza con i principi di trasparenza, efficacia e sostenibilità. Descrizione dei principali rischi e incertezze

#### Descrizione dei principali rischi e incertezze

##### 1. Rischio di instabilità dei finanziamenti pubblici e privati

Una parte rilevante delle entrate dell'Ente deriva da fondi pubblici (bandi, convenzioni, accreditamenti) e da donazioni private. L'elevata dipendenza da tali fonti espone l'Ente a rischi legati a ritardi nei pagamenti, modifiche normative, riforme nei sistemi di accreditamento e riduzioni dei budget pubblici. Inoltre, le incertezze economiche generali possono influire negativamente sulla disponibilità di risorse da parte di donatori e sostenitori privati.

## **2. Rischi connessi alla complessità dei bisogni sociali e sanitari**

L'Ente opera in contesti ad alta complessità, affrontando tematiche quali dipendenze patologiche, marginalità estrema, disagio abitativo, tutela di migranti e rifugiati. La continua evoluzione dei bisogni, anche in relazione ai fenomeni migratori e ai cambiamenti socio-economici, richiede un costante aggiornamento degli interventi, con il rischio di non riuscire sempre a garantire una risposta tempestiva ed efficace.

## **3. Rischi legati alla gestione del personale**

La qualità dei servizi erogati dipende fortemente dalla professionalità e dalla motivazione degli operatori. L'Ente si confronta quotidianamente con la necessità di attrarre, formare e trattenere figure qualificate in un settore spesso caratterizzato da contratti atipici, turn-over elevato e un forte impatto emotivo delle attività svolte. Questi elementi possono incidere sulla continuità e qualità dei servizi.

## **4. Rischi organizzativi e gestionali**

Con un volume di attività in costante crescita, l'Ente è impegnato in un processo continuo di razionalizzazione e strutturazione interna. I rischi in questo ambito includono eventuali inefficienze nella gestione delle risorse, nella pianificazione dei progetti e nella governance, che potrebbero compromettere l'efficacia e la sostenibilità degli interventi.

## **5. Rischi normativi e reputazionali**

Operando in un contesto normativo complesso e in evoluzione – in particolare per quanto riguarda il Terzo Settore, i servizi sociosanitari e le politiche migratorie – l'Ente è esposto al rischio di inadempienze o interpretazioni non allineate con le disposizioni vigenti. Inoltre, eventuali criticità nella gestione dei servizi potrebbero riflettersi negativamente sulla reputazione dell'organizzazione, influenzando la fiducia degli stakeholder.

## **Strategie di mitigazione**

Al fine di contenere i rischi sopra descritti, l'Ente ha adottato misure strutturate quali il rafforzamento della programmazione economico-finanziaria, la diversificazione delle fonti di finanziamento, l'implementazione di sistemi di controllo interno, la formazione continua del personale, il consolidamento delle partnership territoriali e l'aggiornamento costante rispetto alle normative di riferimento. Tali azioni mirano a garantire una gestione sostenibile, resiliente e orientata al miglioramento continuo.

## Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

L'evoluzione della gestione dell'Ente per l'esercizio successivo appare orientata alla continuità dei servizi essenziali e allo sviluppo di progettualità sempre più mirate, con particolare attenzione all'efficacia degli interventi, alla sostenibilità economico-finanziaria e alla capacità di risposta ai nuovi bisogni emergenti.

Il contesto geopolitico ed economico globale – segnato da conflitti in corso, quali la guerra in Ucraina e la crisi in Medio Oriente – unito all'instabilità dei mercati, all'aumento dei costi energetici e alle politiche di contenimento del debito pubblico, continua a rappresentare un fattore di incertezza anche per il Terzo Settore. Tali dinamiche incidono direttamente sulla capacità della Pubblica Amministrazione di programmare e garantire flussi di finanziamento costanti e tempestivi.

Nonostante ciò, l'Ente prevede di mantenere un equilibrio economico-finanziario grazie a una strategia basata su più direttrici:

- **Aumento dei ricavi da rette e contributi specifici**, attraverso un'ottimizzazione della gestione dei servizi accreditati e un miglior posizionamento nei confronti dei committenti pubblici e privati.
- **Efficientamento della struttura organizzativa**, con particolare attenzione al controllo dei costi indiretti, alla digitalizzazione dei processi e al potenziamento della struttura amministrativa e gestionale.
- **Diversificazione delle fonti di finanziamento**, tramite la partecipazione a bandi nazionali ed europei, il consolidamento dei rapporti con fondazioni erogative e il rafforzamento del fundraising.
- **Investimento nella qualità e nell'impatto dei servizi**, per garantire una maggiore aderenza ai bisogni dei beneficiari e migliorare la misurabilità dei risultati, elemento sempre più rilevante anche ai fini dell'accesso ai fondi.

Nel medio periodo, l'Ente ritiene di poter proseguire in un percorso di crescita sostenibile, grazie anche al consolidamento delle attività recentemente avviate e al costante impegno nella revisione e razionalizzazione dei modelli di intervento, in linea con l'evoluzione normativa e con i principi di efficienza, equità e responsabilità sociale. Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un budget che dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

## Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

### Commento

Il risultato di tali attività è un avanzo di € 33.209 e pertanto le attività diverse contribuiscono al perseguimento della missione dell'ente, svolgendo il ruolo di finanziare le attività di interesse generale. Si

tratta prevalentemente di contributi da Enti per l'attività agricola e dei ricavi della vendita di prodotti derivanti da tale attività.

Ai sensi dell'art.13, comma 6, del D.Lgs. 117/2017, l'Organo Amministrativo documenta il carattere secondario delle attività diverse, ricorrendone le condizioni.

Ai fini della verifica, è stato utilizzato il criterio di cui all'art. 3, comma 1, lettera a) del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 19.5.2021, n. 107 (ricavi delle attività diverse non superiori al 30% delle entrate complessive dell'ente).

In dettaglio:

Ricavi delle attività diverse, euro 44.729

Entrate complessive dell'ente, euro 6.256.780

Incidenza %: 0,71%.

Le attività diverse svolte dall'ente sono strumentali rispetto alle attività di interesse generale in quanto esercitate esclusivamente per la realizzazione delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'ente medesimo, in conformità al regolamento contenuto nel Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 19.5.2021, n. 107

## Commento

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. L'Organo Amministrativo esprime parere positivo in merito al progetto di bilancio al 31/12/2024 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Torino, 30.04.2025

Per il Consiglio di Amministrazione

Pio Luigi Ciotti, Presidente

